Дело №5-299-14-456/2024
(УИД:26MS0052-01-2024-001649-96)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 июня 2024 года                                                                    		                     г. Кисловодск

Мировой судья судебного участка № 5 г. Кисловодска Ставропольского края Кузнецов А.А., и.о. мирового судьи судебного участка № 6 г. Кисловодска,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 5, материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица: Мелькумова В.Л., ***,

УСТАНОВИЛ:

28.02.2024 г. в 00 час. 01 мин директор ООО «Лекар»  Мелькумов В.Л. по месту исполнения своих должностных обязанностей, не предоставил в установленный законодательством срок документы, характеризующие финансово- хозяйственную деятельность между ООО «ЛЕКАР» и  ИП «Музыка С.С.», необходимые для осуществления налогового контроля, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Мелькумов В.Л. в судебном заседании вину признал полностью, просил строго не наказывать.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Мелькумова В.Л., , исследовав материалы дела, суд считает доказанным факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях должностным лицом Мелькумовым В.Л.
 В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом.
Согласно ч. 2 ст. 230 НК РФ налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета: документ, содержащий сведения о доходах физических лиц истекшего налогового периода и суммах налога, исчисленного, удержанного и перечисленного в бюджетную систему Российской Федерации за этот налоговый период по каждому физическому лицу, ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, если иное не предусмотрено пунктом 4 настоящей статьи.
В силу ст. 2.4 Налогового кодекса РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Как установлено в судебном заседании, согласно выписки из ЕГРЮЛ от 24.05.2024г. директором ООО «ЛЕКАР» является Мелькумов В.Л.. Таким образом, в его действиях  содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.е. непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
        Вина должностного лица Мелькумова В.Л. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № ***от 24.05.2024г., выпиской из ЕГРЮЛ от 24.05.2024 г.
Действия Мелькумова В.Л. подлежат квалификации по ст. 15.6 КоАП РФ-непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Протокол составлен уполномоченным должностным лицом, нарушений требований КоАП РФ при его составлении не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствии с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Мелькумова В.Л., согласно п.2 ч.1 ст.4.3. КоАП РФ, является признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Мелькумова В.Л., не установлено.
Оснований для освобождения Мелькумова В.Л. от административной ответственности не имеется.
Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч.1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, на момент рассмотрения дела не истек.
Избирая вид и размер административного наказания, учитывая, что имущественный ущерб правонарушением не причинен, не усматривается и факт причинения противоправными действиями вреда или возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, считаю, что Мелькумову В.Л. может быть назначено административное наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

постановил:

Мелькумова В.Л. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 рублей.
Разъяснить Мелькумову В.Л., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)

ИНН 2634051915, КПП 263401001
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ г. Ставрополь
БИК 010702101
Номер счета получателя платежа 03100643000000012100
ОКТМО  07715000
КБК -00811601203019000140
УИН ***
Настоящее постановление может быть обжаловано в Кисловодский городской суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.
Мировой судья                                                                                                             А.А. Кузнецов